
Učenici 3.d razrednog 

odjela (Dunja Fundak, 

Chiara Horvat i Fran 

Mutić) sudjelovali su 13. 

travnja 2019. godine na 

Ekonomskom fakultetu 

u Osijeku u Milenij-

skom natjecanju iz kre-

ativne industrije u sklo-

pu Kreativne riznice i 

osvojili 2. mjesto. Riječ 

je o nacionalnom natje-

canju organiziranom za 

sve obrazovne skupine, 

priređenom prema pe-

dagoškim i metodičkim 

standardima. Naši uče-

nici sudjelovali su u ka-

tegoriji Kreativni kalen-

dar za učenike srednjih 

škola. Tema je bila: Ra-

zvoj publike na primje-

ru Kreativne riznice.  

Bravo za naše učenike i 

njihovu mentoricu, 

prof. Antoniju Čalić! 

  

KREATIVNA RIZNICA - MILENIJSKO 

NATJECANJE IZ KREATIVNE INDUSTRIJE  

Svezak 2., Izdanje 7. 

EKOOS 
travanj 2019. godine 

SRETAN SVJETSKI DAN KNJIGE  

Svjetski dan knjige i autor-

skih prava obilježava se 23. 

travnja, a proglašen je 1995. 

na Glavnoj skupštini UNES-

CO-a, kao simbolični datum 

u svjetskoj književnosti jer su 

toga dana 1616. umrli Miguel 

de Cervantes, William Shake-

speare i Inca Garcilaso de la 

Vega.  

Dan hrvatske knjige obilježa-

va se 22. travnja odlukom 

sabora Republike Hrvatske 

od 1996. godine, u spomen 

na Marka Marulića koji je 

toga datuma 1501. godine 

dovršio Juditu. 
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Izvor foto: https://osijeknews.hr/svjetski-dan-knjige-i-autorskih-prava-2/  



EKOOS Stranica 2 

Poštovani profesore Biuk-

liću, zahvaljujemo što ste 

odvojili vrijeme za sudjelo-

vanje u intervjuu za travanj-

ski mjesečni broj. Započet 

ćemo s lakšim pitanjima ako 

se slažete… 

Novinarke: Kako ste se odlu-

čili za posao nastavnika? Je 

li to bio Vaš prvi izbor? 

Prof. Hrvoje Biuklić: K ako 

sam se odlučio. Iskreno, mislim 

da je to više bio splet okolnosti. 

Posao nastavnika nije bio moj 

prvi izbor, sumnjam da je ikome 

tko krene studirati pravo, u misli-

ma da će jednog dana biti nasta-

vnikom. Međutim, kada sam za-

vršio fakultet posla u struci nije 

bilo te sam radio razne druge 

stvari. U toj situaciji uvijek gle-

daš i tražiš druge opcije pa sam 

tako završio PPDMI izobrazbu 

kako bih mogao predavati u školi 

te sam nakon nekog vremena 

dobio priliku za stručno osposob-

ljavanje u Ekonomskoj i upravnoj 

školi Osijek. 

N: Biste li voljeli raditi nek i 

drugi posao? Zašto? 

Prof. Biuklić: Ne bih. Da se 

nadovežem na prvo pitanje, od 

prvog dana kada sam počeo ra-

diti ovaj posao mi se „uvukao pod 

kožu“ i zaista ne bih želio raditi 

ništa drugo osim ovog. Jednosta-

vno, volim svoj posao :). 

N: Što mislite o  ku rikularnoj 

reformi? 

Prof. Biuklić: Teško je na ovo 

pitanje odgovoriti kratko i sažeto, 

ali probat ću. Svakako mislim da 

je reforma u školstvu potrebna. 

Tehnologija napreduje, uvjeti se 

mijenjaju te školstvo mora držati 

korak s vremenom. Samo ta re-

forma mora biti itekako dobro 

osmišljena i još bolje provedena 

jer od polovičnih rješenja nitko 

neće imati koristi. Nadalje, treba 

istaknuti da rezultate te reforme 

treba očekivati, tek možda za 15 ili 

20 godina, nikako odmah kako se 

mnogi nadaju i misle. I za kraj, 

svaka reforma mora ostaviti sus-

tavu prostor da se unutar sebe 

prilagođava i mijenja jer ono što 

vrijedi sada možda će za 10 godi-

na biti drugačije. 

N: K oliko  dugo radite u  pro-

svjeti? Jeste li prije radili u nekoj 

drugoj školi? 

Prof. Biuklić: Radim ukupno 

5 godina. Nisam radio niti u jed-

noj drugoj školi prije. 

 

 

 

 

 

 

N: K oliko su  učenici zahtjev-

ni danas? Predstavlja li to nastav-

nicima problem? Je li teško prila-

goditi nastavni proces „novim“ 

generacijama učenika? 

Prof. Biuklić: Svako vrijem e 

nosi svoje.  

Ne bih se složio da su učenici 

zahtjevniji nego prije, jednostav-

no mijenjaju se vrijeme i okolno-

sti podučavanja i tome se treba 

prilagoditi. No to je sasvim nor-

malna stvar, po meni. 

N: Što mislite o  uvođenju  

tableta u škole i općenito digital-

noj tehnologiji i alatima? 

Prof. Biuklić: To je neminov-

nost. Tehnologija konstantno 

napreduje i školstvo kao i sva 

druga područja, moraju to biti u 

stanju pratiti. 

N: U kojoj je mjeri zastuplje-

na pravna grupa predmeta s 

obzirom da je ovo i upravna ško-

la? 

Prof. Biuklić: Pravna grupa 

predmeta zastupljena je u do-

voljnoj mjeri kada govorimo o 

smjeru Upravni referenti i Poslo-

vni tajnici. Učenici imaju sasvim 

dovoljan broj pravnih predmeta 

te odličnu pripremu ukoliko bu-

du željeli nastaviti obrazovanje 

na studiju prava. 

 

 

 

 

 

 

travanj 2019. 

Intervju mjeseca travnja – Hrvoje Biuklić, nastavnik pravne 

grupe predmeta 

Volim svoj 

posao i ne 

bih ga 

mijenjao... 
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N: Čime se bavite u  slobod-

no vrijeme? Koji su Vam hobiji? 

Prof. Biuklić: Ima ih dosta. 

Sport u svakom slučaju, ponaj-

više nogomet, kartanje prefe-

ransa i pub kvizovi. 

N: K oji Vam je najdraži 

sport? Zašto?  

Prof. Biuklić: Nogomet. Je-

dnostavno, bavim se tim spor-

tom preko 20 godina. 

N: Najdraže mjesto koje ste 

posjetili i koje biste voljeli pos-

jetiti? Zašto? 

Prof. Biuklić: London je 

najdraže mjesto koje sam posje-

tio. Jednostavno mi je taj grad 

„legao“. Mjesto koje bih volio 

posjetiti Liverpool, barem jed-

nu utakmicu FC Liverpoola jer 

sam zaista dugogodišnji navi-

jač. 

N: Za kraj, što biste poručili 

našim maturantima s obzirom 

da uskoro završavaju svoje sre-

dnjoškolsko obrazovanje? 

Prof. Biuklić: Da ništa u ži-

votu nije konačno. Znam da se 

čini da odluke koje će sada mo-

rati donijeti imaju veliki životni 

značaj i to je svakako istina, ali 

ništa nije konačno. Ako i pogri-

ješite u odabiru fakulteta, posla 

ili nečega drugoga, dovoljno ste 

mladi da sve stignete i promije-

nite. Za to uvijek treba samo 

malo hrabrosti i ništa više :). 

Hvala Vam na odvojenom 

vremenu i puno sreće u 

daljnjem radu. 

 

Novinarke: učenice Barbara O-

reč i Barbara Javorović, 3.a 

 

 

U obilasku smo se upoznali s po-

vijesnim razvojem tvrtke i proiz-

vodnim pogonima gdje smo vidje-

li proces izrade pojedinih dijelova 

i materijale od kojih se izrađuju, 

lakirnicu, sustav baterija i sustave 

koje rade za druge proizvođače, 

odjelom montaže, odjelom pro-

gramiranja i dizajniranja. Obila-

zak je bio jako zanimljiv i svakako 

vam preporučujemo da obiđete 

Rimac Automobile. 

Učenici 1. d i 1. f razredog odjela, 

u pratnji razrednica, posjetili su 

25. travnja 2019. tvrtku Rimac 

Automobile u Svetoj Nedelji kod 

Zagreba. Taj je posjet bio prilika 

za upoznavanje s automobilskim 

konceptom rada mladog hrvat-

skog inovatora – Mate Rimca, 

prvog automobilskog koncepta 

električnog automobila Concept 

One, Concept C-Two i električnog 

bicikla Greyp. Tvrtka Rimac Au-

tomobili bavi se projektiranjem, 

razvojem i proizvodnjom elektri-

čnih vozila, pogonskih sustava, 

proizvodnjom električnih bicikala 

Greyp, ali i sustava baterija za 

druge proizvođače električnih 

automobila. 

POSJET RIMAC AUTOMOBILIMA  

travanj 2019. 



EKOOS Stranica 4 

Tijekom uskrsnih praznika, 

od 22.4. do 26.4.2019., učeni-

ci drugih razreda posjetili su 

u pratnji svojih razrednika 

Prag. Posjetili su brojne zna-

menitosti „zlatnog grada“ 

Praga: Karlov most, katedralu 

sv. Vita, Zlatnu ulicu, Vaclav-

ske namesti, židovsku četvrt i 

brojne druge.  

Na povratku su posjetili glav-

ni grad Slovačke – Bratisla-

vu. Slobodno vrijeme iskoris-

tili su za samostalno razgle-

davanje grada i zabavu te se 

vratili s pregršt dojmova.  

Aaron Spelling, poznati ame-

rički filmski i televizijski pro-

ducent i on trenutačno drži 

rekord kao najprofitabilniji 

svjetski televizijski producent 

ikada. 1913. godine su u Rusi-

ji objavljene boljševičke novi-

ne „Pravda“. Vladimir Iljič 

Lenjin, osnivač prve Komuni-

stičke partije i utemeljitelj 

Ruske Sovjetske Federativne 

Socijalističke Republike i 

Na 22. travnja dogodilo se izni-

mno puno događaja. Nabrojat 

ćemo smo neke od njih. Ameri-

čki kongres je 1836. odobrio 

kovanje 2 centa, to je prva ame-

rička kovanica, nosila je riječi 

„In God We Trust“. Također u 

Americi, ali 1904. godine rođen 

je Robert Oppenheimer, fizičar 

koji je poznat po radovima iz 

nuklearne fizike. 19 godine kas-

nije, na isti datum, rođen je 

Sovjetskoga Saveza, također je 

rođen na taj datum 1870.  

KROZ POVIJEST—22. TRAVNJA 

travanj 

2019. 

EKSKURZIJA DRUGIH RAZREDA U PRAG  

Međunarodni dan plesa obilježi-

li smo 29. travnja 2019. godine te 

su naši maturanti pod stručnim 

vodstvom plesnog instruktora 

iz ŠPU Feniksa Osijek, gospodi-

na Milana Bugarića, savladali 

osnovne plesne korake za tango, 

polku i engleski valcer. Time smo 

i mi obilježili dan plesa te poka-

zali maturantima plesne korake 

za nadolazeću maturalnu zabavu.  

MEĐUNARODNI DAN PLESA  

Izvor foto: https://

www.manhattanprojectvoices.org/oral-histories/j-

robert-oppenheimers-interview  

Robert Oppenheimer 

Izvor foto: https://

headhuntershorrorhouse.fandom.com/wiki/

Aaron_Spelling  

Aaron Spelling 
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Osim u Rusiji i Americi ovaj 

datum značajan je i u Hrvatskoj. 

Isidor  Kršnjavi, rođen 1845. 

godine, bio je hrvatski slikar, 

povjesničar umjetnosti i politi-

čar. Daje poticaj za osnivanje 

„Društva umjetnosti“ kojemu je 

niz godina tajnik i ideolog, a bio 

je prvi ravnatelj 

„Strossmayerove galerije slika“. 

Osim već spomenutog slikara, 

na ovaj datum rođena je i Maja 

Katić, hrvatska kazališna i film-

ska glumica. Jedna od njezinih 

televizijskih uloga je i uloga u 

„Sve će biti dobro“ kao Vesna 

Matić (2008.), osim televizij-

skih ima i filmskih, a posebno 

puno kazališnih uloga. Katić 

ima i puno sinkronizacija za 

koje sam sigurna da su vam 

poznate, poput „Ledeno doba 

2“, „Scooby Doo“, „101 dalmati-

nac“, „Violetta“ itd. U tadašnjoj 

socijalističkoj Republici Hrvat-

skoj se 1990. održavaju prvi 

višestranački izbori. Tri godine 

kasnije u Zagrebu osnovana je 

Informativna katolička agenci-

ja. Također na taj dan obilježa-

vamo i Dan planeta Zemlje i 

Dan hrvatske knjige.     

Novinarka: učenica Lucija 

Sudetić, 2.b 

 

 

mi Bog pomogao!“ Nikola Šubić je 

tim riječima „nosio“ svoju vojsku u 

obranu Sigeta. Opsada je počela 5. 

kolovoza. Kada su Turci shvatili da 

neće baš tako lako osvojiti Siget, 

Mehmed-paša Sokolović poslao je 

pismo Nikoli Šubiću u kojem je o-

bećao kako će mu darovati cijelu 

Hrvatsku ako preda Siget. Uvidjevši 

da se to neće dogoditi, Turci su po-

kušali zastrašiti Nikolu Šubića tako 

što su mu dojavili da su zarobili 

najstarijeg sina Jurja i da će ga ubiti 

ako ne preda Siget. Nakon toga su 

Turci poslali više pisama na hrvat-

skom, mađarskom i njemačkom 

jeziku, u kojima su pozivali branite-

lje da uzaludno ne gube glave, nego 

da se predaju pa će ih sultan nagra-

diti. Iako su znali da ne postoje ni-

kakvi izgledi da im pristigne pomoć, 

Nikola Šubić i branitelji nisu su ni 

jednog trenutka pokolebali nego su 

ostali vjerni svojoj prisezi. 4. rujna 

Sulejman I. iznenada umire. Među-

Godine 1566. sultan Sulejman I. s 

više od 100 tisuća vojnika i 300 

topova kreće u vojni pohod s ciljem 

da osvoji Beč, a zatim i cijelu Euro-

pu. Na putu prema Beču Sulejman 

I. dolazi do Sigeta i odlučuje kako 

će napasti grad. Nikola Šubić Zrin-

ski na raspolaganju je imao oko 

2500 vojnika. Nitko nije mogao ni 

slutiti da će tako mali broj vojnika 

punih mjesec dana izdržati protiv 

mnogobrojnijih i jačih Turaka. Ni-

kola Šubić je svojim ratnicima dao 

obećanje da ih neće napustiti i da 

će ostati s njima do smrti, od njih 

je zatražio isto obećanje. „Ja, Niko-

la knez Zrinski, obećavam najprije 

Bogu velikomu, zatim njegovu veli-

čanstvu, našemu sjajnomu vladaru 

i našoj ubogoj domovini i vama 

vitezovima da vas nikada neću os-

taviti, nego da ću s vama živjeti i 

umrijeti, dobro i zlo podnijeti. Tako 

tim, Mehmed-paša Sokolović 

znao je, ako njegovi vojnici to 

saznaju, da će to uvelike utjecati 

na njihov moral i u konačnici na 

samu bitku – zato je zatajio nje-

govu smrt. 7. rujna Turci su vat-

renim strijelama i lopatama zapa-

lili Siget. No, vojska koja je brani-

la Siget nije se predala.  

 

Obrana Sigeta pod vodstvom Nikole Šubića Zrinskog 

travanj 2019. 
Izvor foto: http://edukacija.rs/izreke-i-citati/vladimir-lenjin  

Vladimir Iljič Lenjin Izvor foto: https://www.teatar.hr/osobe/maja-katic/  

Maja Katić 

Izvor foto: https://digitalnezbirke.kgz.hr/?concept=info&id=17263  

Isidor Kršnjavi 

Izvor foto: http://www.rodoslovlje.hr/clanci/zanimljivosti-iz-medija/s-

europskih-dvorova-od-zrinskog-do-elizabete-ii  
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Svjetski dan svijesti o auti-

zmu obilježava se 2. travnja.   

Toga su dana učenici 3.a i 

3.b razrednog odjela naše 

Škole, u pratnji prof. Hrvoja 

Biuklića i prof. Jelene Soudil 

-Prokopec, posjetili novoo-

tvoreni Centar za autizam u 

Osijeku. Stručni zaposlenici 

Centra upoznali su nas s 

programom i aktivnostima 

ustanove, a nas su osobito 

oduševile nove digitalne teh-

nologije u rehabilitaciji djece 

s autizmom. 

Naučili smo kakvo je stvarno 

obrazovanje djece s auti-

zmom. Njihove učionice, 

obojane su posebnim boja-

ma poput njihovog ormarića, 

kako bi im se olakšalo snala-

ženje. Postoje mnogobrojne 

audiovizualne interakcije i 

igrice koje su djeci vrlo zani-

mljive te lako pamtljive.  

Predstavili su nam život s 

autizmom te  s velikim odu-

ševljenjem možemo reći da 

ova ustanova, pomaže veli-

kom broj djece te im olakša-

va svakodnevni život. 

 

 

Novinarka: učenica Tea Vi-

ljanac, 3.b 

 

Gašpar Alapić 

Gašpar Alapić bio je hrvatski voj-

skovođa. Za vrijeme bitke na Sigetu 

bio je zamjenik Nikole Šubića Zrin-

skog. Jedan je od rijetkih koji su 

preživjeli proboj! Alapić je navodno 

bio nizak i grbav te su ga Turci, zato 

što je za vrijeme proboja bio obučen 

u normalnu vitešku odoru, zamije-

nili za običnog vojnika. Odveli su ga 

u zarobljeništvo gdje ga je Juraj, sin 

Nikole Šubića Zrinskog, otkupio za 

500 forinti. Gašpara Alapića danas 

poneki prikazuju u negativnom 

svjetlu jer je zajedno s Jurajem Dra-

škovićem igrao veliku ulogu u guše-

nju seljačke bune koju je predvodio 

Matija Gubec. No, mora se priznati 

da je Gašpar Alapić bio veliki ratnik 

i vojskovođa koji je igrao bitnu ulo-

gu u ratu protiv Osmanlija općeni-

Nakon što je Juraj Horvat topom 

napravio prolaz kroz tursku skupi-

nu kod pokretnog mosta, Nikola 

Zrinski krenuo je u proboj iz utvr-

de. Kada je pao s konja, Nikolu Šu-

bića okružili su njegovi vojnici kako 

bi ga zaštitili. Mrtvom Nikoli Šu-

biću  janjičarski je zapovjednik dao 

odsjeći glavu. Glava Nikole Šubića 

Zrinskog pokopana je u obiteljskoj 

grobnici Zrinskih u kompleksu 

pavlinskog samostana u Svetoj Je-

leni, blizu Čakovca, uz grob Nikoli-

ne prve supruge, Katarine Franko-

pan. 

 

 

 

 

to, a ne samo u bitci za Siget i 

zato ga se treba smatrati čovje-

kom koji je puno pridonio hrvat-

skoj povijesti. 

 

 

 

 

 

 

 

Novinar: učenik Leonardo Bijelić, 

1.b 

 

travanj 2019. 

Izvor foto: https://povijest.hr/nadanasnjidan/gaspar-alapic-gusitelj-

seljacke-bune-i-sigetski-borac-1584/  

Izvor foto: https://dubrovackidnevnik.rtl.hr/vijesti/jeste-li

-culi-kako-japanci-pjevaju-u-boj-u-boj  

DAN SVIJESTI O AUTIZMU  
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Kreativna radionica u sklopu projekta „Budi 

kreativan, osiguraj svoju budućnost“ održana 

je 4. travnja.  

Naši učenici 1. razreda smišljali su nove proi-

zvode. 

Projekt je financiran fondom EU i Vijeća Eu-

rope. 

 

#Erasmus+ Zdravko Zivkovic # Future4us  

travanj 2019. 

BUDI KREATIVAN, OSIGURAJ SVOJU BUDUĆNOST  

oblaku, ali i instalaciju Office 2016 

paketa na pet računala, pet tableta 

i pet pametnih telefona. 

 

 

 

Slika 1: Početna stranica sustava Offi-

ce365 za škole 

Sustavu se pristupa AAI@EduHr 

korisničkim računom sa skole.hr 

domene. 

 

Aplikacije obuhvaćene uslu-

gom Office365 za škole 

Osim standardnih aplikacija 

Excel, Word, PowerPoint, OneNo-

te Online, OneDrive s 1 TB prosto-

ra, ovdje se nalazi društvena mre-

ža Yammer u koju pristup imaju 

samo osobe iz skole.hr domene, 

aplikacija za jednostavno kreiranje 

raznih obrazaca Forms, aplikacija 

za izradu multimedijalnih prezen-

tacija Sway. Broj aplikacija u Offi-

ce365 za škole mijenja se, ali pret-

hodno navedene aplikacije čine 

bazu te usluge. Uvode se nove i 

poboljšavaju mogućnosti starih 

aplikacija. Također je moguće u-

ključiti Office365 filter za uslugu 

primanja i slanja elektroničke poš-

te sučelja webmail.skole.hr. U tom 

slučaju nove poruke više neće sti-

zati na webmail, već će se preuzi-

mati u  aplikaciji Pošta (Outlook) 

Office365 sučelja. Osim aplikacije 

Pošta, sučelje će se nadopuniti s tri 

dodatne aplikacije: Kalendar, Oso-

be i Zadatci. 

 

 

Slika 2: Uključivanje filtera za prebaciva-

nje pošte u Office365 sučelje  

 

 

 

Slika 3: Postavljanje aplikacija Pošta, 

Osobe, Zadatci i Kalendar nakon uključi-

vanja filtera za prebacivanje pošte u Offi-

ce365  

Natalija Stjepanek, prof. 

Ako iz nekog razloga ne želite (ili 

ne možete) instalirati uredske ap-

likacije na svoje računalo ili jed-

nostavno želite da vam aplikacije i 

dokumenti budu dostupni u bilo 

koje vrijeme, s bilo kojeg  računa-

la, danas postoji mogućnost koriš-

tenja „servisa u oblaku“. To znači 

da se aplikacije vezane uz vaš ko-

risnički račun nalaze na poslužite-

ljima i pristupate im pomoću web 

preglednika. Najpoznatije usluge 

ovakvog tipa su Google dokumenti 

i Office365. Pristup prvima omo-

gućuje Google korisnički račun 

(posjedujete ga ukoliko koristite 

Google poštu – Gmail), a za pris-

tup Office365 uslugama potrebno 

je posjedovati Microsoft račun. 

Usluge u paketu Office365 nap-

laćuju se, dok je Google usluga 

potpuno besplatna (uz ograniče-

nje od 25 GB prostora). 

Office365 za škole 

Office365 za škole je usluga koja 

svim učenicima i zaposlenicima u 

školama omogućuje besplatan 

pristup Office 365 aplikacijama u 

Office365  
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Iron Maiden, poznati britanski 

heavy metal bend, svoju priču 

započeo je još davne 1975.  go-

dine u Leytonu, u istočnom di-

jelu Londona, na inicijativu 

basista i prvog autora pjesama 

Stevea Harrisa. Diskografija 

benda protegla se do brojke od 

ukupno 38 albuma, od toga 16 

studijskih, 12 live albuma, 4 

ploče i 7 kompilacija. Iron Mai-

den započinje svoju priču na 

Božić davne 1975. godine. Priču 

i karijeru čitavog benda započi-

nje basist Steve Harris koji je 

napustio svoj prethodni bend 

koji se zvao Smiler. Za današ-

nje ime benda Steve dolazi na 

ideju pomoću ekranizacije Du-

masova romana Čovjek iza že-

ljezne maske, a to je zapravo 

naslov koji ga je posjetio na 

željezno prijestolje. Nakon ne-

koliko mjeseci probe, Iron Mai-

den dominirao je koncertom u 

St. Nicks Hall u Poplaru 1. svib-

nja 1976. te na Maryland Poin-

tu na Stratfordu.  Bend je u po-

četku bio nepotpun, a već 1978. 

godine u bend dolaze bubnjar 

Doug Sampson, gitarist Dave 

Murray i pjevač Paul di Anno. 

Kasnije tijekom nekoliko godi-

na predstavili su svoje prve pje-

sme tadašnjem menadžeru Ro-

nu Smallwoodu i ostatku tadaš-

nje londonske glazbene scene. 

Svoje prve pjesme prodali su u 

tzv. Soundhouse kazetama koje 

su u prodaji dosegle brojku od 

5000 prodanih primjeraka 

1979. godine. Nakon što su po-

stigli ugovor s glazbenom kom-

panijom EMI, u bend je došao 

drugi gitarist Dennis Stratton. 

Bend je svoj prvi album snimio 

1980.  Iako su ga snimili prebr-

zo, ipak je bio hit u cijelom U-

jedinjenom Kraljevstvu zbog 

singla Running free koji se na-

lazio na albumu. Njihov drugi 

album Killers bio je malo ma-

nje popularan zbog suradnje s 

tadašnjim producentom Marti-

nom Birchom s kojim je bend 

surađivao do 1992., kada su 

snimili album Fear of the dark 

te su se tada povukli s glazbene 

scene, a umjesto Strattona u 

bend je došao Murray sa svo-

jim prijateljem iz djetinjstva, 

Adrianom Smithom. 1985. go-

dine snimili su Live After De-

ath koji je bio dvostruki album 

s najvećim singlovima. Kao 

jedan od vodećih metal bendo-

va u Velikoj Britaniji, Iron Mai-

den 1986. godine snimio je al-

bum Somewhere in time, koji 

je ujedno njihov 6. album te je 

bio jako dugo očekivan i bend 

je tada puno radio na tom al-

bumu, a sam album je u pjes-

mama imao sinteziranu bas 

gitaru i električnu gitaru koriš-

tenu u kombinaciji s temama iz 

budućnosti. Krajem 1991. godi-

ne Bruce Dickinson odlučio je 

napustiti bend te krenuti u solo 

karijeru, ali prije toga snimio je 

album Fear of the Dark iz 1992. 

godine koji je ujedno njihov 9. 

album. 1993. kada je otišao iz 

benda, snimljena su dva live 

albuma: Real Live One koji je 

pratio njihove suvremene hito-

ve s ostalih singlova te A Real 

Dead koji je pratio njihove kla-

sične hitove. Iron Maiden se 

tijekom 2000-ih vratio starom 

načinu sviranja kako su svirali 

u 80-ima. 2003. snimili su al-

bum Dance of  Death koji je 

inspiriran poviješću Velike Bri-

tanije tijekom 13. stoljeća. 

2005. snimili su live album De-

ath on the road nedugo nakon 

što su snimili svoj 14. album. 

2006. snimili su album A Mat-

ter of life and death koji je ušao 

u prvih 10 albuma po ljestvici 

200 Billboardovih albuma. Al-

bum The Final Frontier izlazi 

2010., a zadnji album 2015. i 

zove se Book of Souls. 

 

Novinar: učenik Juraj Antolo-

vić, 3.c 

 

 

travanj 2019. 

Iron Maiden—glazbologija 

Izvor foto: https://www.pinballnews.com/site/2018/04/26/iron-

maiden-le-unveiled/  

Izvor foto: https://loudwire.com/tags/iron-maiden/  



POSJETA AZILU  

Uredništvo:  

Doris Goljevački, prof. 

Korektura: 

Marijana Biljan, prof. 

 

Recenzenti u ovom broju: 

Natalija Stjepanek, prof. 

Vanja Tomić, prof. 

 

Logo novina: Sanda Duk, dipl. oec. 

Internetska stranica: Draženka Galošević, 

prof.  

še, dok je nekima bilo teže usposta-

viti kontakt, ritam i povezanost sa 

psom. No, svi smo uspijevali. Put 

šetanja nije bio dugačak, ali je bio 

jako lijep zbog drveća i šuma koje su 

bile oko nas. Svi su psi bili jako ra-

dosni, skakali su na nas i zaprljali 

nas, ali to nas nije ometalo jer su 

nas uistinu  ispunili srećom. 

Ovo je stvarno bilo jedno jako lijepo 

iskustvo. Posjet ćemo svakako pono-

viti, ali u većem broju. 

Novinarka: učenica Lucija Bertol  

2.b 

 

Azil za napuštene pse u Nemetinu 

posjetili smo 15. travnja 2019. godi-

ne u pratnji prof. Jelene Soudil-

Prokopec, prof. Hrvoja Kovača i 

prof. Hrvoja Biuklića. 

Prvi sam puta posjetila Azil iako su 

moji vršnjaci iz škole već bili u pos-

jetu. Kada smo došli, dočekali su nas 

ljubazni ljudi koji tamo rade. Nakon 

što su vidjeli koliko nas je došlo, 

omogućili su svakome od nas po 

jednog psa i krenuli smo u šetnju. 

Svi psi bili su jako sretni što ih je 

netko odlučio prošetati. Ta sreća 

uveseljavala je i nas. U Azilu je oko 

120 pasa, ali nažalost mi smo uspjeli 

prošetati samo jedan manji dio njih, 

njih tridesetak. Kako je svaki pas 

drugačiji, nekima od nas bilo je lak-

travanj 2019. 

031/212-670  

 fax: 399-353  

 

e-mail: ured@ss-ekonomska-upravna-os.skole.hr 

Trg sv. Trojstva 4 

31000 Osijek 

Ekonomska i upravna škola 

Osijek 

Web: http://ss-

ekonomska-upravna-

os.skole.hr/  


